
衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、

空管）改扩建工程

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：衢州机场建设投资有限公司

评价单位：安徽禾美环保集团有限公司

二〇二三年六月



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

I

目 录

1概述 ..................................................................................................................................... - 1 -
1.1项目由来 .................................................................................................................. - 1 -
[...]
建设期扬尘包括建筑材料装卸、堆存及使用过程中产生的扬尘以及运输车辆产生的

道路扬尘等。

a、加强施工管理，采用商品混凝土和罐装水泥进行标准化施工。

b、施工时容易产生扬尘的地方配置工地滞尘防护网，以减少尘量，同时尽量减少

松散的裸露地面。

c、选择材料堆场要避开风口，并与施工道路有一定的距离，以减少风起扬尘和车

辆交通带起的扬尘。粉性材料堆放应在堆料棚内用帆布或编织布严密封盖，对无包装的

堆料要定期洒水，使之保持不易被风吹起的状态。

d、尽量采用湿式作业并使工作人员佩戴口罩，以减少扬尘对周围环境及施工人员

的影响。选择合适的卸（出）料装置，以减少扬尘量，如带袋式过滤系统的全部或部分

封闭卸料装置，用水或稳定剂的喷洒系统等。

e、控制汽车在施工场地的行驶速度，并对汽车行驶路面勤洒水，可使扬尘减少 70%

左右，当施工场地洒水频率为 4~5 次/d 时，扬尘造成的 TSP 污染距离可缩小到 0~50m

范围内。同时，尽量采用封闭车辆运行，以消除由于车上洒落泥土而引起的扬尘。

f、对于露天堆场和裸露场地的风力扬尘，施工单位应减少露天堆放，减少裸露地

面，保证一定的含水率，并对露天堆放场加强管理，用蓬布等遮盖，以减少风力起尘。

g、地块北侧设置出入口，合理选择运输路线。

（2）其它废气

所有施工机械及运输车辆定时进行检修与维护，保证正常运行，并避免施工机械及

运输车辆怠速空转，同时采用清洁燃油，减少污染物排放。

7.1.2施工期废水污染防治措施

施工废水主要是泥浆废水和施工人员生活污水，禁止直接排放。

(1)泥浆废水

加强雨季截流沟、排水沟的建设，避免雨季施工废水到处溢流或雨水四周漫流等。



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

- 217 -

配套相应的施工排水设施，设置沉淀池，废水经沉淀处理后回用于洒水降尘或再次使用

到施工过程中。沉淀池应按规范设计，防止泥浆废水淤积排水管道。

(2)施工人员生活污水

本项目生活污水主要为施工人员生活污水，施工生活污水可依托机场现有设施，经

预处理达到衢州市污水处理厂接管要求。

在采取上述措施后，本项目施工期废水对地表水环境影响较小，影响程度可以接受。

7.1.3施工期噪声污染防治措施

施工期噪声的污染防治措施主要从以下要求考虑：

(1)合理安排施工机械的使用，减少噪声设备的是使用时间，加强各种施工机械的维

修保养，尽可能降低施工机械噪声的排放；

(2)严格禁止打桩机、风镐等机械在夜间使用；

(3)施工过程中应对主要固定高噪声设备（如空压机、木工房等）设置在适当位置比

你更采取隔声降噪措施；

(4)在结构施工阶段，部分施工设施可搭建议棚围护降噪，加强对施工人员的培训及

责任心教育，保证车辆平稳运行。

7.1.4施工期固体废物污染防治措施

(1)将建筑施工和场地清理时产生的固体废物中科循环利用、可再生利用的建筑材料

分离回收和再利用。施工时优先使用再加工材料。严格制定建筑垃圾处置、利用计划，

无法再利用的建筑垃圾必须运送到有关主管部门指定的处置场所处理，不得随意堆放。

(2)施工时产生的建筑垃圾中无毒的废渣土、废砖头等，可利用填地，但必须统一规

划安排，制定专人负责，严禁随意倾倒堆放。建筑渣土填地平整后再铺上泥土进行植树

种草栽花等绿化。建筑垃圾应统一负责装运到指定地点进行填埋处理。

(3)建筑垃圾中废钢筋、包装水泥袋、塑料袋、废纸箱、废油漆桶等有用的东西可以

收集回收利用，避免资源浪费。

(4)施工期的生活垃圾量很少，主要是厨余垃圾，还有少量工人用餐后的废弃饭盒、

塑料袋等，如不及时清理，在室温适宜的条件下会滋生蚊虫，并产生恶臭。本次改扩建

工程施工现场设置垃圾收集桶，生活垃圾经收集后运送至机场现有的垃圾转运站转运。



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

- 218 -

7.1.5施工期生态保护措施

7.1.5.1施工管理

(1)严格控制用地范围，优化用地面积。临时堆土场、施工营地等临时用地布置在机

场占地范围内，不占用场外耕地。

(2)项目建设规模较小，建设周期较短，施工过程中应合理组织施工时需。在施工过

程中，应结合各施工标段的地形地貌情况，采取砾石压盖、临时堆土场防护等临时防护

措施，例如对表土的处理包括剥离、集中堆放、临时拦挡及苫盖等。

(3)各施工建设单位，应制定相应的制度，明确施工区域范围，规范施工人员行为，

管理好施工机械和运输车辆，避免乱压乱挖，破坏周围生态环境。

7.1.5.2农业影响减缓措施

(1)本项目工程飞行区、航站区表土剥离后分别堆放在方案规划的临时堆土场内，施

工结束后，表土全部用于绿化覆土使用。

(2)施工期间，严格控制施工时间和施工范围，减少对周围地区农民农业生产和生活

的影响。

7.1.5.3植被保护措施

(1)尽可能保护现有植被。结合工程平面布置，对暂无工程行为的地段实行“少砍伐、

多移植、保成活”的生态保护措施。禁止不分用地情况和建设内容而采取一律砍伐所有

林木，铲除所有土壤、植被的清理场地方式。

(2)表土剥离和保存时生态恢复的关键，所有占地都应先剥离和保存其上层熟土资

源，单独剥离，单独贮存，待进行生态恢复时使用。表土可临时集中堆置于征地范围内

的空闲地。临时堆土场外侧边坡采取临时挡护，其他裸露面采用覆盖措施，施工结束后

及时用于场区绿化和周围生态恢复的覆土。临时堆土场的设置见水土保持措施。

(3)在进行植被恢复时，应按照“因地制宜、适地适树适草”的原则，根据机场所处

地区的气候特点，选择适宜的植物物种作为绿化和造林的骨干植物种，发挥林草防护和

观赏的综合功能。

7.1.5.4野生动物保护措施

(1)对施工人员应加强环境保护和野生动植物保护培训和知识普及，严禁对野生动物

滥捕滥杀。在施工区张贴重点保护鸟类的形态和生活习性介绍照片，进行科普宣传教育。

(2)施工期间，严禁施工人员捕猎项目区域野生动物；对于发现的受伤、病弱、饥饿、

受困的动物，要积极采取救护措施。规范施工作业时间和方式，减少施工噪声等对动物



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

- 219 -

的干扰。

(3)施工结束后，对机场及周边地区的生态环境进行综合治理，以便尽量减少鸟类可

以利用的食物、水源、栖息地和隐蔽环境等，减少对鸟类的吸引，从而达到保护鸟类及

降低鸟类对飞机安全飞行的威胁。

7.1.5.5机场区域鸟类保护措施

(1)避免在鸟类的繁殖季节进行爆破等施工，繁殖季节对鸟类种群数量的保有和延续

是关键的时期，鸟类在繁殖季节的一些列繁殖活动，如求偶、筑巢、产卵、孵卵、幼鸟

的出壳、雏鸟的饲喂等都对声响、振动和人为活动等干扰极为敏感，此时的施工干扰将

大大减低鸟类的繁殖率、出生率和育成率。

(2)在施工期不仅需要减少对鸟类生存环境的干扰，还需要增加机场施工期对鸟类影

响的监测。这样才能实时掌握本次机场扩建项目对鸟类生存环境的影响，以便于建设单

位根据影响情况，采取相应的鸟类保护措施。

7.1.5.6水土流失防护措施

施工期间应注意表土剥离和保护。

施工期应首先对占地区旱地土壤进行剥离、单独存放，之后再进行土石方作业。做

好表层土的保护，表层土堆放处应结合机场平面布置及施工安排，尽量堆放于规划的绿

地内，避免存放过程因其他工程施工带来的扰动。



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

- 220 -

7.2运营期环境保护措施及其可行性论证

7.2.1运营期废气污染防治措施及其可行性论证

7.2.1.1废气污染防治措施

机场内主要废气污染源为飞机尾气、汽车尾气等。

飞机尾气和汽车尾气排放主要污染物为 NO2、CmHn、CO 等，属于流动源且为间歇

式排放，对周围环境空气影响较小。在高峰期，地面相关部门需指挥有序，避免进出场

车辆拥堵，以减少汽车尾气排放。同时，为了保证机场地区的大气环境质量，应限制不

能满足国家排放标准的汽车进入机场。

7.2.1.2可行性论证

本项目不设置锅炉，机场采暖采用地源热泵和风冷热泵机组，因此没有固定大气污

染物，飞机尾气、机动车尾气均属于无组织排放源，无法进行废气收集治理，且其污染

物排易扩散，对环境空气质量影响较小，无需申请总量。

7.2.2运营期废水污染防治措施及其可行性论证

7.2.2.1污水预处理方案

本项目废水由生活污水和生产废水组成。生活污水主要来自于机场内航站区、工作

办公、职工食堂等；生产废水主要来自维修产生的含油废水。

改扩建完成后，机场废水拟经预处理达到污水处理厂接管要求后，经民航大道接入

市政污水收集管网，经深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB/T18918-2002）一级 A 标准及浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）后，尾水排入乌溪江。

7.2.2.2污水接管可行性分析

衢州市污水处理厂位于浙赣铁路北侧，机场路南侧，白沙溪西侧，总占地 20.6ha。

服务范围包括衢州市老城区、南市区、市经济开发区、双港工业园区、西区以及衢化生

活区。污水处理工艺采用格栅+沉砂池+A/A/O 池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化滤池+

次氯酸钠消毒工艺，废水经处理后 CODCr、氨氮、总磷、总氮达到《城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1 排放限值，其他污染物达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入白沙溪。目前衢州市污

水处理厂一期、二期、三期工程处理规模共 15 万 m3/d，目前三期已经投入使用，现实

际处理规模约 12 万 m3/d，剩余处理能力约为 2 万～3 万 m3/d，改扩建后约有 108.64t/d



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

- 221 -

废水接入衢州市污水处理厂，且水质中污染物成分较简单，对衢州市污水处理厂不会产

生冲击，影响较小。

7.2.3运营期声环境影响减缓措施及可行性论证

7.2.3.1我国有关飞机噪声影响的控制规章

（1）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022.06.05 实施）

第五十二条 民用机场所在地人民政府，应当根据环境影响评价以及监测结果确定

的民用航空器噪声对机场周围生活环境产生影响的范围和程度，划定噪声敏感建筑物禁

止建设区域和限制建设区域，并实施控制。

在禁止建设区域禁止新建与航空无关的噪声敏感建筑物。

在限制建设区域确需建设噪声敏感建筑物的，建设单位应当对噪声敏感建筑物进行

建筑隔声设计，符合民用建筑隔声设计相关标准要求。

第五十四条 民用机场管理机构负责机场起降航空器噪声的管理，会同航空运输企

业、通用航空企业、空中交通管理部门等单位，采取低噪声飞行程序、起降跑道优化、

运行架次和时段控制、高噪声航空器运行限制或者周围噪声敏感建筑物隔声降噪等措

施，防止、减轻民用航空器噪声污染。

民用机场管理机构应当按照国家规定，对机场周围民用航空器噪声进行监测，保存

原始监测记录，对监测数据的真实性和准确性负责，监测结果定期向民用航空、生态环

境主管部门报送。

（2）《中华人民共和国民用航空法》（1996 年 3 月 1 日施行）

第五十五条 民用机场建设规划应当与城市建设规划相协调。

（3）《民用机场管理条例》（国务院令第 553 号，2009 年 4 月 13 日）

第五十九条 在民用机场起降的民用航空器应当符合国家有关航空器噪声和涡轮发

动机排出物的适航标准。

第六十条 机场管理机构应当会同航空运输企业、空中交通管理部门等有关单位，

采取技术手段和管理措施控制民用航空器噪声对运输机场周边地区的影响。

第六十一条 民用机场所在地有关地方人民政府制定民用机场周边地区的土地利用

总体规划和城乡规划，应当充分考虑民用航空器噪声对民用机场周边地区的影响，符合

国家有关声环境质量标准。

机场管理机构应当将民用航空器噪声对运输机场周边地区产生影响的情况，报告有



衢州机场民航设施（停机坪、航站楼、空管）改扩建工程环境影响报告书

- 222 -

关地方人民政府国土资源、规划建设、环境保护等主管部门。

第六十二条 民用机场所在地有关地方人民政府应当在民用机场周边地区划定限制

建设噪声敏感建筑物的区域并实施控制。确需在该区域内建设噪声敏感建筑物的，建设

单位应当采取措施减轻或者避免民用航空器运行时对其产生的噪声影响。

民用机场所在地有关地方人民政府应当会同地区民用航空管理机构协调解决在民

用机场起降的民用航空器噪声影响引发的相关问题。

（4）《民用机场选址报告编制内容及深度要求》（中国民用航空总局机场司、管

理程序，AP-129-CA-02、2007 年 4 月 3 日）

与城市距离适中，机场运行和发展与城市中长期发展规划相协调；飞机起落航线应

尽量避免穿越城市上空；

第 2.4.14 条 场址的环境条件

机场周边大气和水土环境情况，场区周围种群鸟类活动对飞行安全的影响，生态环

境情况；预测飞机噪声对周边环境的影响，调查附近住宅、学校、医院等对噪声敏感设

施情况。

（5）《民用机场总体规划编制内容及深度要求》（中国民用航空总局机场司、管

理程序、AP-129-CA-01-R1、2006 年 8 月 30 日）规定如下：

第 2.4.12 条 机场环境保护规划包括航空器噪声相容性计划，规划环境影响分析和

环境保护设施的规划。

第 2.4.13 条 机场航空器噪声相容性计划包括：

1、机场周围已有的可能受航空器噪声影响的重要敏感建筑物；

2、机场近期及远期目标年的噪声影响等值线图；

3、飞行量增长导致不相容用地增加的预期影响说明和分析；

4、控制机场航空器噪声影响的具体方案和措施；

5、对机场周边土地利用提出控制性建议。

（6）《民用机场建设管理规定》（中国国家民用航空总局令）129 号（2004 年 12

月 1 日），（五）编制机场噪声相容性规划，包括针对该民用机场起降航空器机型组合、

跑道使用方式、起降架次、飞行程序等提出控制机场噪声影响的比较方案和噪声暴露地